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Úvod

Poptávka po elektrické energii se ve světě neustále zvyšuje, proto je třeba budo-
vat nové zdroje této energie. Většina elektrické energie vyráběna z neobnovitelných
zdrojů. Mezi neobnovitelné zdroje energie řadíme například uhlí, ropu, zemní plyn a
uran. Výroba z neobnovitelných zdrojů je poměrné snadná, například uhlí se spaluje
v tepelných elektrárnách. Výkon těchto elektráren je snadno regulovatelný podle
potřeby poptávky.

Problém neobnovitelných zdrojů spočívá zejména v tom, že při jejich spalování
vznikají emise oxidu uhličitého a navíc v dohledné době hrozí jejich vyčerpání. Proto
přišla na řadu výroba z obnovitelných zdrojů, jako je například sluneční energie,
větrná energie nebo vodní energie. Výroba z těchto zdrojů je sice v jistých mezích
ekologicky přijatelná, ale je zde velká náchylnost na okolní podmínky. Například
větrné elektrárny fungují pouze tam, kde jsou dobré povětrnostní podmínky. Navíc
síla větru se každým okamžikem mění a tím se mění i výkon těchto elektráren. To
má za následek obtížnou regulaci výkonu dodávaného do elektrizační soustavy a
nejistou dodávku elektrické energie. Stejně tak sluneční elektrárny jsou závislé na
tom, jak v daný den svítí slunce.

Stále se hledají nové způsoby výroby elektrické energie. Jednou z efektivních
možností je kombinovaná výroba elektřiny a tepla, kterou lze realizovat pomocí
kogeneračních jednotek. Výhodou tohoto způsobu je využití tepelné energie. Tyto
jednotky se standardně navrhují pro určitý objekt jako například průmyslový areál
či menší sídla. Kogenerační jednotky nejsou obecně obnovitelným zdrojem, jelikož
spalují například zemní plyn. Díky možnosti využití tepelné energie vznikající při
výrobě elektrické energie jsou schopny ušetřit spotřebu primárního paliva a tím
dosáhnout vyšší celkové účinnosti.

Při návrhu kogenerační jednotky pro objekt se specifickou spotřebou elektrické a
tepelné energie je třeba danou jednotku navrhnout tak, aby její provoz byl efektivní.
Pokud by například kogenerační jednotka pracovala v době, kdy je tepelná spotřeba
objektu malá, tak by vznikalo velké množství nevyužitého tepla.

Cílem teto práce je vytvoření algoritmu, pomocí něhož bude navrhnuta ko-
generační jednotka pro průmyslový areál na základě vstupních parametrů jako je
například tepelná a elektrická spotřeba. Tato vstupní data budou v práci podrobně
popsána.

V jednotlivých kapitolách bude charakterizován základní princip kombinované
výroby elektřiny a tepla. V další části bude podrobně popsán postup (algoritmus)
návrhu kogenerační jednotky. Ve třetí kapitole bude proveden technický návrh ko-
generační jednotky pro průmyslový areál. Současně s tím budou navrženy plynové
kotle pro pokrytí zbylého tepelného zatížení. Čtvrtá kapitola bude věnována ekono-
mickému zhodnocení technických variant.
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Kapitola 1

Princip kombinované výroby
elektřiny a tepla

1.1 Základní princip kogenerace
V České republice (dále také „ČR“) je většina výroby elektrické energie vyrá-

běna a dodávána v centralizovaném systému. V tomto systému je výroba elektrické
energie centralizovaná do velkých elektráren. Následně je celá soustava propojena a
přenos elektrické energie ke konečnému odběrateli je zajištěn přenosovou a distri-
buční soustavou. V elektrárnách se přeměňuje primární energie (dále také „PE“) na
energii elektrickou. PE je energie, kterou nalezneme běžně na naší zemi, a která není
jakkoli upravena. Tato energie se dělí na dva hlavní typy.

První typ této energie je obnovitelná energie. Zde se řadí například energie slu-
nečního záření, vodní energie a biomasa. Například Slunce, které produkuje sluneční
záření, které poté dopadá na naší planetu zde pravděpodobně bude ještě několik mi-
liard let, což značně převažuje délku lidského života. Tudíž tato energie se považuje
za obnovitelnou.

Na druhou stranu existuje energie neobnovitelná. Mezi zdroje neobnovitelné
energie řadíme například uhlí, ropu, zemní plyn a jadernou energii. Zde například
zásoby ropy je zdroj omezený na naší planetě, jelikož je možné ho ve srovnatelné
době s lidským životem vypotřebovat.1

V elektrárnách v ČR značně dominuje použití neobnovitelné energie. V roce
2019 na výrobě elektřiny měla největší podíl energie z hnědého uhlí (40 %), poté
jaderné palivo (35 %) a zemní plyn (6 %). Pouze 12 % celkového podílu na výrobě
bylo tvořeno obnovitelnými zdroje. Pokud bychom dali dohromady energii vyrobe-
nou ze spalování v tepelných elektrárnách, tak dosáhneme kolem 45 % celkového
podílu výroby elektřiny v ČR.2

Tento centralizovaný systém je doposud v ČR nejrozšířenějším systémem pro
výrobu elektrické energie. Představuje stálé a snadné řešení. Naproti tomu skrývá
v sobě dlouhodobá rizika nejvíce z hlediska enviromentálního problému. Navíc při
jejich spalování vzniká velké množství znečisťujících látek, které způsobují další pro-

1NOVOTNÝ, Jiří. Neobnovitelná primární energie. TZB-info [online]. Praha, 2017 [cit. 2021-
05-19]. Dostupné z: https://vytapeni .tzb- info.cz/normy- a- pravni- predpisy- vytapeni/16491-
neobnovitelna-primarni-energie.

2ERU. Roční zpráva o provozu elektrizační soustavy ČR. ERU [online]. Jihlava, 2017 [cit. 2021-
05-19]. Dostupné z: https://www.eru.cz/documents/10540/5381883/Rocni_zprava_provoz_ES_
2019.pdf/debe8a88-e780-4c44-8336-a0b7bbd189bc.

3
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blémy. V poslední době je snaha, co nevíce přesunout výrobu elektrické energie z
používání neobnovitelných zdrojů na používání obnovitelných zdrojů, jako například
získávání sluneční energie pomocí fotovoltaických panelů nebo solárních elektráren.
Dále pak větrné a vodní elektrárny mají čím dál větší zastoupení. Mezi obnovitel-
nými zdroji by se také nemělo opomenout spalování biomasy. Problém obnovitel-
ných zdrojů spočívá zejména v jejich náchylnosti výroby na vnějších podmínkách,
mimojné klimatických. Proto stále nejvíce elektrické energie je vyrobeno pomocí
tepelných, popřípadě jaderných elektráren.

V tepelných elektrárnách se zpravidla přemění pouze kolem 40 % primární
energie na energii elektrickou. Zbytek přeměněny energie je tvořen zejména tepelnou
energií, kterou ovšem nelze tak snadno odvést ke konečnému odběrateli, tudíž je
většinou řazena mezi ztráty.

Zde nachází uplatnění kombinované výroba elektřiny a tepla (dále také „KVET“),
kterou lze realizovat například pomocí kogeneračních jednotek. Kogenerační jed-
notka (dále také „KJ“) je zařízení, které je schopno vyrábět elektrickou energii a
zároveň dodávat tepelnou energii, která je v normální výrobě ztracena. Tyto jed-
notky používají velmi podobné primární zdroje energie jako tepelné elektrárny, jedná
se například o zemní plyn, nebo bioplyn. Stejně tak mají podobnou elektrickou účin-
nost jako tepelné elektrárny, která standardně dosahuje kolem 40 %. Ovšem díky
využití tepelné energie jsou schopny dosáhnout celkové účinnosti až 90 %.3

Obrázek 1.1: Princip kogenerace4

Kogenerační jednotky nelze ovšem chápat jako obnovitelný zdroj, jelikož použí-
vají primární energii, která se neřadí mezi obnovitelné zdroje, jako například zemní
plyn. Ovšem v dnešní době představují ekonomicky a environmentálně výhodné a
stabilní řešení.

1.2 Výhody a nevýhody kogenerace
Hlavní výhodou použití kogeneračních jednotek je vyšší využití energie primár-

ního paliva, zejména využití tepelné energie, která zpravidla bývá mnohem nároč-
nější na přenos. Místo ztracení tepelné energie, jako je tomu u většiny tepelných
elektráren je tato energie využita k vytápění, ohřevu vody nebo jakýmkoli jiným
aplikacím daného objektu. Transport tepelné energie je takto podstatně jednodušší,

3BUDÍN, Jan. Kogenerace - princip, technologie a výhody. O energetice [online]. Nové Dvory,
2015 [cit. 2021-05-22]. Dostupné z: https : / / oenergetice . cz / elektrina / kogenerace - princip -

[…]

9,4 3 143 530 -366 503 3 542 615
9,6 3 278 979 -366 503 3 678 064
9,8 3 414 428 -366 503 3 813 513
10 3 549 877 -366 503 3 948 963

Obrázek D.1: Závislost NPV na ceně elektřiny
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Příloha E

Citlivostní analýza NPV na cenu
zemního plyn

Tabulka E.1: Závislost NPV na ceně zemního plynu

Varianta A B C
Cena zemního plynu [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč]
0,8 3 032 245 3 517 476 252 513
0,9 2 187 628 2 740 680 43 659
1 1 343 011 1 963 884 -165 194
1,1 498 394 1 187 088 -374 048
1,2 -346 223 410 292 -582 901
1,3 -1 190 840 -366 503 -791 755
1,4 -2 035 457 -1 143 299 -1 000 608
1,5 -2 880 074 -1 920 095 -1 209 462
1,6 -3 724 691 -2 696 891 -1 418 315
1,7 -4 569 308 -3 473 687 -1 627 169
1,8 -5 413 925 -4 250 483 -1 836 022
1,9 -6 258 542 -5 027 278 -2 044 876
2 -7 103 159 -5 804 074 -2 253 729
2,1 -7 947 776 -6 580 870 -2 462 583
2,2 -8 792 394 -7 357 666 -2 671 436
2,3 -9 637 011 -8 134 462 -2 880 290
2,4 -10 481 628 -8 911 257 -3 089 143
2,5 -11 326 245 -9 688 053 -3 297 997
2,6 -12 170 862 -10 464 849 -3 506 850
2,7 -13 015 479 -11 241 645 -3 715 704
2,8 -13 860 096 -12 018 441 -3 924 557
2,9 -14 704 713 -12 795 237 -4 133 411
3 -15 549 330 -13 572 032 -4 342 264
3,1 -16 393 947 -14 348 828 -4 551 118
3,2 -17 238 564 -15 125 624 -4 759 971
3,3 -18 083 181 -15 902 420 -4 968 825
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Varianta A B C
Cena zemního plynu [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč]
3,4 -18 927 798 -16 679 216 -5 177 678
3,5 -19 772 415 -17 456 011 -5 386 532
3,6 -20 617 032 -18 232 807 -5 595 385
3,7 -21 461 649 -19 009 603 -5 804 239
3,8 -22 306 266 -19 786 399 -6 013 092
3,9 -23 150 884 -20 563 195 -6 221 946
4 -23 995 501 -21 339 990 -6 430 799
4,1 -24 840 118 -22 116 786 -6 639 653
4,2 -25 684 735 -22 893 582 -6 848 506
4,3 -26 529 352 -23 670 378 -7 057 360
4,4 -27 373 969 -24 447 174 -7 266 213
4,5 -28 218 586 -25 223 970 -7 475 067
4,6 -29 063 203 -26 000 765 -7 683 920
4,7 -29 907 820 -26 777 561 -7 892 774
4,8 -30 752 437 -27 554 357 -8 101 627

Obrázek E.1: Závislost NPV na ceně zemního plynu

2

Příloha F

Citlivostní analýza NPV na cenu
tepla

Tabulka F.1: Závislost NPV na ceně tepla

Varianta A B C
Cena tepla [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč]
0,8 -5 937 140 -5 112 804 -1 653 476
0,9 -5 214 720 -4 390 383 -1 522 316
1 -4 492 300 -3 667 963 -1 391 156
1,1 -3 769 880 -2 945 543 -1 259 996
1,2 -3 047 460 -2 223 123 -1 128 836
1,3 -2 325 040 -1 500 703 -997 676
1,4 -1 602 619 -778 283 -866 516
1,5 -880 199 -55 863 -735 356
1,6 -157 779 666 557 -604 196
1,7 564 641 1 388 977 -473 036
1,8 1 287 061 2 111 397 -341 876
1,9 2 009 481 2 833 818 -210 716
2 2 731 901 3 556 238 -79 556
2,1 3 454 321 4 278 658 51 604
2,2 4 176 741 5 001 078 182 764
2,3 4 899 161 5 723 498 313 924
2,4 5 621 582 6 445 918 445 084
2,5 6 344 002 7 168 338 576 244
2,6 7 066 422 7 890 758 707 404
2,7 7 788 842 8 613 178 838 564
2,8 8 511 262 9 335 599 969 724
2,9 9 233 682 10 058 019 1 100 884
3 9 956 102 10 780 439 1 232 044
3,1 10 678 522 11 502 859 1 363 204
3,2 11 400 942 12 225 279 1 494 364
3,3 12 123 363 12 947 699 1 625 524
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Varianta A B C
Cena tepla [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč] NPV [Kč]
3,4 12 845 783 13 670 119 1 756 684
3,5 13 568 203 14 392 539 1 887 844
3,6 14 290 623 15 114 959 2 019 004
3,7 15 013 043 15 837 380 2 150 164
3,8 15 735 463 16 559 800 2 281 324
3,9 16 457 883 17 282 220 2 412 484
4 17 180 303 18 004 640 2 543 644
4,1 17 902 723 18 727 060 2 674 804
4,2 18 625 144 19 449 480 2 805 964
4,3 19 347 564 20 171 900 2 937 124
4,4 20 069 984 20 894 320 3 068 284
4,5 20 792 404 21 616 740 3 199 444
4,6 21 514 824 22 339 160 3 330 604
4,7 22 237 244 23 061 581 3 461 764
4,8 22 959 664 23 784 001 3 592 924

Obrázek F.1: Závislost NPV na ceně tepla
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Příloha G

Výpočetní program pro technický
návrh

viz CD

1

Příloha H

Výpočetní program pro
ekonomické zhodnocení

viz CD

1