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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kombinovaná výroba elektřiny a tepla
Jméno autora: Petr Jílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Tomáš Králík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání považuji za nadprůměrné. Jeho zpracování vyžaduje širší pochopení problematiky a vyžaduje i
doplnění znalostí nad rámec vyučovaných předmětů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji formálně za splněné. Obsahově však vnímám některé body zadání, zejména pak ekonomické vyhodnocení,
za zpracované v maximálně minimalistické formě.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá v obecné rovině jak požadavkům kladeným na BP, tak i stanovenému výzkumnému úkolu.
V návrhové části a následné evaluaci jsou bohužel často zvoleny nevhodné okrajové podmínky, které výrazně snižují kvalitu
navrhovaného postupu řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z předložené práce je patrné, že ji student věnoval značné úsilí, zejména úvodní části. Oceňuji taktéž schopnost studenta
formalizovat matematický zápis navrhovaného algoritmu. V rámci optimalizační části postrádám analýzu současného stavu
poznání v oblasti optimalizace velikosti a způsobu provozu kogeneračních jednotek. Toto by studentovi mohlo pomoci
v návrhové a evaluační část, ve které student přijal řadu silných zjednodušující předpokladů, které výrazně ovlivňují
dosažené výsledky. Taktéž zcela postrádám relevantní optimalizaci velikosti KJ. Ekonomická část práce byla zredukována
pouze na uvedení základních vstupů a finálních výsledků. Všechny vstupy jsou fixní po celou dobu životnosti, inflace je
zcela zanedbána, chybí citlivostní analýza a širší diskuze dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti a nelze ji tak kromě několika překlepů a stylistických a odborných
nepřesností nic zásadního vytknout.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré formální náležitosti, týkající se pramenů a jejich citování, jsou splněny. Studen byl schopen vybrat relevantní
zdroje informací a následně je efektivně využít. Jediná výtka tak směřuje k absenci širší rešerše o možných přístupech
k optimalizaci velikosti a provozu kogeneračních jednotek. Tato problematika je již dlouhodobě řešena a tyto informace
jsou již plně k dispozici.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji zvolené aktuální téma. Do budoucích prací bych však autorovi doporučil podrobovat veškeré zavedené
zjednodušující předpoklady kritickému zhodnocení. Taktéž doporučuji tyto předpoklady vydiskutovat, aby bylo zřejmé,
jaké limity a omezení mají a jakým „směrem“ zkreslují dosažené výsledky. Výsledné hodnocení pak odráží zejména
kritérium odborné úrovně a aplikovatelnosti dosažených výsledků v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jelikož student splnil v požadované kvalitě všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji
předloženou práci k obhajobě a mám následující otázky:

1) Prosím o detailní vysvětlení logiky a důvodu přijetí zjednodušujících předpokladů, zejména pak
a. „v danou hodinu běží pouze jedna kogenerační jednotka, a ostatní jsou vypnuté“
b. „nebude zohledněn vliv daně z příjmu a vliv inflace“

2) Jaký má důvod (fyzikální) volba stejného denního diagramu spotřeby elektrické energie a tepla
v analyzovaném objektu?

3) Které vstupní parametry (technické i ekonomické) jsou v pohledu výběru optimální varianty
nejdůležitější? Jaká jsou jejich hodnoty pro změnu investičního rozhodnutí a jak jsou tyto hodnoty reálné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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